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Diplomová práce se zabývá mezidruhovou komunikací, konkrétně přirozenou

komunikací člověka s koněm. Cílem práce je představit možnosti využití koní pro

osobnostní rozvoj prostřednictvím komparativního výzkumu za pomoci programu Ing.

Josefa Lišky (Liška Solutions), který využívá několik cviků práce s koněm ze země

k hodnocení osobnosti. Pro potřeby této diplomové práce byli za pomoci této metody

hodnoceni metodou přímého pozorování dobrovolníci ze tří skupin: učitelé, vedoucí

pracovníci firem a lidé pracující se zvířaty.

Hodnocení bylo zaznamenáváno pomocí bodů a komentářem. Na základě

získaných výsledků byly porovnávány tři výše uvedené skupiny.

Bylo zjištěno, že učitelé vynikali v šesti ze sedmi sledovaných osobnostních

kompetencí. Rezervy mají oproti vedoucím pracovníkům firem v energičnosti.

Sledovaná skupina vedoucích pracovníků firem dosahovala výsledků blízkých učitelům.

Skupina lidí pracujících se zvířaty vykazovala jiný způsob práce a jejich vedení bylo

nakloněno spíše k liberálnímu stylu.

Přínosem práce je vyzkoušení originální, málo známé, metody hodnocení

osobnosti. Bylo dokázáno, že osobnostní kompetence a styl vedení lze zrcadlit pomocí

komunikace metodou práce s koněm ze země. Tato metoda má velký potenciál pro

osobnostní rozvoj účastníků, protože na základě provedené typologie a vlastních zážitků

z práce s koněm je možné doporučovat oblasti, na kterých mohou pracovat za účelem

zlepšení kompetencí potřebných nejen v učitelské profesi.
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This thesis explores interspecies communication and, specifically, natural

communication between the man and the horse. Through comparative research based on

a programme developed by Ing. Josef Liška (Liška Solutions) for the assessment of the

participant’s personality, employing several exercises with a horse from the ground, the

thesis aims at introducing ways in which horses can be used for the purposes of personal

growth. For the purposes of this thesis, volunteers from three groups were assessed

under this programme using the method of direct observation: teachers, business

executives and people who work with animals.

The assessment was carried out by marking down points and comments. On the

basis of the results obtained, the above three groups were subsequently compared

among one another. The research shows that teachers excelled in six out of seven

observed personal competencies while, compared to business executives, there is still

space for improvement in terms of their energy. The results shown in relation to the

observed group of business executives were very close to those of the teachers. The

group of people working with animals displayed a different work style; their leadership

approach leaned towards a liberal style of leadership. The merit of this thesis lies in the

application of an original, little known personality assessment method. It demonstrates

that one’s personal competencies and style of leadership can be reflected through his

communication with a horse, using the method of working with the horse from the

ground. This method has great potential for the participants’ personal development as

they can receive, on the basis of the typology performed and their own experience,

recommendations on what areas they can focus on to improve, among others, their

competencies needed in the teaching profession.
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1 Úvod

Vždy mě zajímala komunikace, zejména mezidruhová. Inspirací k tématu mého

výzkumu mi byla má dcera Anna.

Čím to je, že někteří lidé, zejména děti od útlého dětství, si rozumí se zvířaty,

v našem případě s koňmi, lépe? Jak je možné, že je zvířata respektují, jsou doslova

horlivá po kontaktu s nimi či od nich s radostí plní zadané úkoly? Dosahují výborných

vzájemných výsledků v oblasti komunikace i přes mnoho mezidruhových bariér.

Projevuje se to v nenucené souhře a synergickém projevu. Téměř nepoznáte, že

komunikují. Co se týče umění komunikace mezi dítětem a koněm, nejedná se pouze o

naučené porozumění koňské řeči, tzv. jazyka Equus (Bayleyová 2006). Malé děti

neznají principy pozitivního a negativního posilování ani jejich kombinace. Jedná se o

přirozenou mezidruhovou komunikaci, v případě dítěte často formou bezprostředního

poznávání a hry. Jaké vnitřní či vnější podmínky nebo osobnostní předpoklady ovlivňují

kvalitní mezidruhovou komunikaci? Co je tím nevědomým pojítkem? Všechny tyto

otázky jsou velmi širokým a myslím, že dosud nedostatečně prozkoumaným tématem.

Prostřednictvím vnitřních kompetencí se dostáváme k míře respektu a důvěry,

kterou svým chováním a komunikací u protějšků vyvoláváme, a kterou nám kůň

pravdivě zrcadlí. Slovo respekt bývá definováno jako vážnost, úcta, někdy spojená

s bázní. Respektovat znamená mít někoho ve vážnosti, v úctě, uznávat někoho, řídit se

něčí radou, přáním (Klimeš 1998). V této práci se zaměřuji mimo jiné na vyváženost

respektu a důvěry, z níž lze následně odvodit převažující styl vedení – autoritativní,

demokratický nebo liberální. Platí, že čím kvalitnější jsou naše vnitřní formy, tím méně

potřebujeme používat vnější formy.

Co nám mohou říci právě koně o nás samých? Jak spojit téma přirozené

komunikace s koněm a obor pedagogika, výchova ke zdraví, které studuji? Jak vše

propojit s učitelským povoláním? Tyto otázky jsem si kladla, dokud jsem nezhlédla

dokument o osobnostním rozvoji vedoucích pracovníků pomocí komunikace s koněm.

Šlo by tuto formu osobnostního rozvoje aplikovat na učitele? Eventuálně porovnat

kompetence skupiny učitelů a skupiny vedoucích pracovníků k vedení? Má na
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komunikaci s koněm vliv předchozí zkušenost se zvířaty? Pomalu se rýsoval plán

výzkumu, který mi dával smysl, odpovídal mému studijnímu zaměření, týkal se

samotných učitelů a přinesl nezbytné zúžení rozsáhlého tématu diplomové práce. Přišel

čas, abych se pokusila jej zrealizovat.

Komunikací je myšleno sdílení a pochopení myšlenky mezi dvěma či více

jedinci (Parelli et al., 1993). Schopnost komunikace je nedílnou součástí učitelského

povolání. Učitelé procházejí množstvím školení týkajících se zejména nových

vědeckých poznatků oboru, metod vzdělávání atd. Směřují výběr dalšího vzdělávání

převážně směrem ven ke vzdělávání žáků, což je velmi důležité. Aby jejich práce byla

kvalitní, je vhodné zaměřit se stejnou měrou směrem dovnitř své osobnosti.

Při práci s koněm je nezbytné maximální soustředění na tady a teď, ty a já. Proto

je důležité při interakci s koněm setřást všechny negativní vlivy, vyzařovat klid, bezpečí

a pohodu (Bořánek, 2008). Tento princip je platný i při vyučování a vedení lidí. Takto

jsem se postupně dopracovala k tématu osobnostního rozvoje učitelů pomocí práce s

koněm ze země. Téma pro mě bylo velmi zajímavé, zároveň však velmi vzdálené.

Neměla jsem s ním žádné zkušenosti. Nejprve jsem musela nastudovat základní

informace o koních, jejich výcviku, o různých možnostech interakce koně a člověka atd.

Tímto se zabývám v teoretické části práce, kde zaznamenávám poznatky z odborné

literatury.

Ve výzkumné části využiji v kvalitativním výzkumu upravenou metodu

osobnostního rozvoje Ing. Josefa Lišky horsemanleadership (Liška Solutions), kterou

aplikuji na tři skupiny respondentů:

1) učitelé (primární skupina)

2) vedoucí pracovníci firem

3) lidé pracující se zvířaty (důvodem je možnost ovlivnění výsledků výzkumu

předchozí zkušeností s výcvikem zvířat)

Zodpovězením některých otázek osobnostního rozvoje bych ráda pomohla

učitelům poznat, které konkrétní kompetence jsou jejich silnou stránkou a na kterých je

třeba dále pracovat a určit jejich přirozený převažující styl vedení. Ten je přímo

ovlivňován porozuměním vzájemné komunikaci a sledovanými vnitřními
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kompetencemi osobnosti člověka. Je očekáván rozdíl mezi skupinami respondentů

především ve výkonnostní motivaci.
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2 Teoretická část

2.1 Sociální organizace u koní žijících v přírodě / v zajetí

Co se týče přirozené sociální organizace u koňovitých, rozlišujeme dva typy –

harémový a teritoriální. Pro účely naší práce nás bude zajímat pouze harémový typ

sociálního uspořádání, který se vyskytuje u zebry stepní (Equus quagga), zebry horské

(E. zebra), koně Převalského (E. przewalskii) i koně domácího (Equus caballus) a

pravděpodobně také u asijského divokého osla (E. hemionus). Tyto druhy žijí

v rodinných skupinách, které se skládají z jednoho hřebce a jedné až několika klisen i


[…]


cvicích s koněm, které bych nemohla osobně vyzkoušet. Cvičil by profesionál a neměla

bych účastníky výzkumu. Navíc na toto téma bylo napsáno již mnoho literatury.

Nakonec jsem měla štěstí a vyšel mi vstříc Ing. Josef Liška. Kůň Waikiki byl na

práci s cizími lidmi zvyklý a díky neustálé přítomnosti Ing. Josefa Lišky byla ošetřena

bezpečnostní rizika a minimalizovány možné dopady mojí nezkušenosti.

Věnovala jsem se mimo jiné i plánování, organizování a logistice s dospělými

lidmi, což pro mě bylo po několika desetiletích na prvním stupni základní školy

zajímavé.

Dozvěděla jsem se mnoho o koních a snažila se pochopit, jak reagují na různé

chování lidí a jak lidé reagují na chování koní. Tuto zkušenost se podařilo mnoha

účastníkům přenést do více aspektů života, jak je zmíněno v některých komentářích.
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Účastníci mohou, pokud chtějí, na základě získaných zkušeností dále pracovat na svém

osobnostním rozvoji.

4 Závěr

V práci se mi podařilo spojit téma přirozené komunikace s koněm s obory

pedagogika a výchova ke zdraví. Nesměřovala jsem svou pozornost k žákům, ale

k učitelům. Zabývala jsem se osobnostními kompetencemi učitelů a jejich styly vedení.

Sebepoznání nejen učitelů a práce na sobě samých je velmi důležitá, abychom dokázali

kvalitně vykonávat svou profesi. Podívala jsem se na vedení jako na způsob

komunikace, který uplatňujeme vůči ostatním lidem. Ukazuje se, že nedílnou součástí

úspěchu komunikace jsou vnitřní kompetence, zejména kompetence učitelů k vedení.

Ty se projevují v reakcích koně, který je pravdivě zrcadlí. Zaměřila jsem se také na

komunikaci jako životní filozofii, kterou se projevujeme vůči okolí. To by mohlo posílit

osobní zodpovědnost každého z nás k sobě samým, k druhým lidem a k našemu

profesnímu životu.

Byly splněny hlavní cíle výzkumu:

Porovnala jsem odlišné skupiny respondentů (učitelů a vedoucích pracovníků firem)

v oblasti osobnostních předpokladů, resp. jejich konkrétní schopnosti, nezbytné pro

vedení. K dosažení cíle jsem využila metodu přirozené komunikace s koněm ze země

Ing. Josefa Lišky.

Posoudila jsem, zda předešlá zkušenost práce se zvířaty ovlivňuje uvedené

schopnosti.

Identifikovala jsem silné a slabé stránky respondentů a profesních skupin

v kompetencích k vedení.

Zjistila jsem převažující styl vedení u jednotlivých respondentů a profesních skupin.

Výzkumný předpoklad č. 1 byl potvrzen částečně. Vedoucí pracovníci firem

dosahovali vyšších hodnot energičnosti, fokusu, stupňování/odejímání tlaku a jistoty

projevu. Nebylo potvrzeno, že převládá autoritativní, ale demokratický styl vedení.
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Výzkumný předpoklad č. 2 byl částečně potvrzen. Učitelé měli nejvyšší míru

trpělivosti, schopnosti se učit a vysokou míru respektu a důvěry. Oproti výzkumnému

předpokladu mírně převládal liberální nad demokratickým stylem vedení. Mimo

stanovené předpoklady výzkum ukázal nejnižší míru energičnosti ze všech tří

sledovaných skupin.

Výzkumný předpoklad č. 3 byl potvrzen. Zkušenost práce se zvířaty výrazně

ovlivnila sledované kompetence. U všech lidí pracujících se zvířaty převládá výrazně

liberální styl vedení.

Výsledkem výzkumu je porovnání stylů vedení zkoumaných subjektů a skupin.

Každému účastníkovi byl na základě sledovaných vnitřních kompetencí odhalen

převažující styl vedení, který vůči ostatním lidem uplatňuje. Na základě zjištěných

skutečností byla porovnána skupina učitelů s ostatními sledovanými skupinami. Pokud

bychom se podívali na a sloupcový graf (viz Obrázek 27) a bodový graf (viz Obrázek

28) jednotlivých sledovaných kompetencí, vidíme, že přestože se někteří jedinci

pohybují na krajní hranici, ani jedna ze sledovaných skupin se nepohybuje směrem

k autoritativnímu stylu. Je pozitivní, že učitelé dle výsledků výzkumu ve větší či menší

míře vynikají i v ostatních sledovaných osobnostních kompetencích (fokus,

stupňování/odejímání tlaku, trpělivost, schopnost se učit, respekt/důvěra, jistý projev),

mimo energičnosti. Nižší míra energičnosti pro náš vzdělávací systém není dobrá,

protože, jak bylo výzkumem prokázáno, znatelně ovlivňuje náš výkon.

Každý člověk vytvořil jiný obraz, který byl kombinací momentálního i

dlouhodobého stavu sledovaných osobnostních předpokladů.

V dalším možném navazujícím výzkumu by bylo zajímavé rozšířit tento o

sledování jemných reakcí koně, které jsem z technických důvodů nebyla schopna

zaznamenat. Jinou obměnou by bylo zařazení skupin lidí, které nejsou v zaměstnání ve

vedoucí pozici. Jako nejpřínosnější pro další práci učitelů se jeví v dalším možném

zkoumání potřeba zaměřit se blíže na výzkumem prokázanou nízkou míru energičnosti.

Konkrétně prokázat, čím je tento faktor způsoben a dle zjištěných výsledků navrhnout

vhodná podpůrná opatření či řešení k nápravě.
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Praxí ve výzkumu jsem získala nové poznatky z oblasti mezidruhové

komunikace.

Diplomová práce pro mě byla velmi cennou zkušeností, ze které mohu čerpat

nejen v učitelství.
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