# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## Pedagogická fakulta

### Katedra biologie a environmentálních studií

#### Posudek vedoucí diplomové práce

Předložila studentka: **Bc. Lenka Volfová** v ZS 2018

Název: **Přirozená komunikace s koněm a možnosti interakce koně a člověka**

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.**

Oponent: **Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.**

Předložená diplomová práce má 114 stran, obsahuje 28 fotografií pořízených převážně autorkou, jejichž seznam je na konci práce. Jejím cílem je představit možnosti využití koní pro osobnostní rozvoj učitelů. Práce je členěna podle obvyklých zvyklostí na teoretickou a výzkumnou část, obsahuje diskusi, závěr a seznam literatury a obrazové dokumentace.

Studentka po celou dobu – navzdory nepříznivým okolnostem – dobře spolupracovala a při závěrečném finišování trpělivě práci podle mých pokynů přepracovávala.

**Teoretická část diplomové práce čerpá** z přibližně 20 zdrojů včetně zahraničních, je psaná s hlubokým porozuměním, srozumitelným odborným jazykem bez větších pravopisných nedostatků, je logicky členěna; vytváří potřebné teoretické zázemí vlastnímu výzkumu.

Autorka pro potřeby **výzkumné části práce** zrealizovala velmi náročný metodicky dobře provedený převážně kvalitativní výzkum (část dat zpracovávala i za pomoci grafů) za pomoci certifikované metody na hodnocení osobnosti „horsemanleadership“ Liška Solutions, která je založena na přesně definovaných cvicích práce s koněm ze země. Pomocí této metody sledovala, natáčela na videozáznam a následně hodnotila a porovnávala respondenty – dobrovolníky ze dvou profesních skupin: učitelé a manažeři (10 + 10 osob) v jejich schopnostech v kategoriích „energičnost, fokus, stupňování/odejímání tlaku, trpělivost, schopnost se učit, vyváženost respektu a důvěry, jistota projevu“, tedy vlastnostech potřebných jak pro vedení tak pro komunikaci; pro posouzení, zda předešlá zkušenost se zvířaty ovlivňuje sledované schopnosti sledovala při 4 chovatele. Výsledky výzkumu jsou zajímavé a bylo by vhodné je transformovat do odborného článku, aby se s nimi mohla seznámit i širší vědecká veřejnost. Přínosem práce je vyzkoušení originální, málo známé, metody hodnocení osobnosti a poukázání na skutečnost, že je to vhodná metoda pro osobnostní rozvoj učitelů, protože díky ní je možné a) poznávat a rozvíjet styly vedení a komunikace, b) doporučovat oblasti, na kterých mohou účastníci sami na sobě pracovat za účelem zlepšení kompetencí potřebných nejen v učitelské profesi.

**Celkový dojem:** práce naplňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Lysé nad Labem 20.12.2018

PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.